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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БДС – большой дуоденальный сосочек

БН – билиарная недостаточность

ГУ ГЦ СМП – Государственное учреждение «Городской центр скорой

медицинской помощи»

ДК – диеновые конъюгаты

ДПК – двенадцатиперстная кишка

ЖКБ – желчнокаменная болезнь

ИЛ – интерлейкин

КТ – компьютерная томография

ЛХЭ – лапароскопическая холецистэктомия

МДА – малоновый диальдегид

МРТ – магнитно-резонансная томография

МСМ – молекулы средней массы

МХЭ – минилапаротомная холецистэктомия

ОДХ – острый деструктивный холецистит

ОКХ – острый калькулёзный холецистит

ОХ – острый холецистит

ПОЛ – перекисное окисление липидов

СРБ – С-реактивный белок

ТГМУ – Таджикский государственный медицинский университет

ТХЭ – традиционная холецистэктомия

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЦДК – цветное допплеровское картирование

ЧЧМХС – чрескожно чреспеченочная микрохоледохостомия
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. На сегодняшний день одной из самых

распространенных ургентных хирургических патологий органов

абдоминальной полости остаётся острый холецистит. С каждым годом

увеличивается количество больных с деструктивным холециститом, а также

наблюдается неуклонный рост его осложнений [3, 44, 77]. Летальность и

послеоперационные осложнения при данной патологии, по данным

некоторых авторов [9, 103, 116], составляют 1,5% -12%, а у лиц пожилого и

старческого возраста достигают в общей сложности 15%-25% [9, 103].

Трудности оперативного лечения острого деструктивного холецистита

(ОДХ) обусловлены множеством факторов, при этом нет единого мнения о

выборе тактики оперативного вмешательства, наличие у пожилых пациентов

сопутствующей патологии различных органов и систем в стадии суб- и

декомпенсации, позднее обращение пациентов за медицинской помощью [12,

36, 90].

Необходимо отметить, что при выраженных патоморфологических

изменениях в желчном пузыре и подпеченочном пространстве наблюдаемые

при ОДХ клинические проявления заболевания часто бывают стертыми, что

обусловливает значительные трудности диагностики и невозможности

установления истинных форм заболевания и их тяжести [2, 72, 83].

В последние годы при проведении оперативных вмешательств у

больных с ОДХ всё чаще используются современные технологии [18, 20, 47,

60, 63]. Однако, несмотря на большие успехи в лечении ОДХ

видеоэндохирургическими методами, некоторые авторы считают, что

противопоказаниями к лапароскопической холецистэктомии (ЛХЭ)

являются: тяжело протекающий острый холецистит (severe acute

cholecystitis), флегмонозные и гангренозные формы острого холецистита с

наличием таких осложнений как околопузырный инфильтрат либо абсцесс, а

также значительного воспалительного поражения шейки желчного пузыря и

окружающих его тканей [1, 43, 86, 104, 120].
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Кроме того, существенные трудности в техническом выполнении

ЛХЭ у больных с ОДХ нередко могут привести к конверсионной

лапаротомии, кроме того, имеется риск возникновения серьезных интра и

послеоперационных осложнений. Так, наличие инфильтрата в области тела

или шейки желчного пузыря увеличивает риск повреждения внепеченочных

желчных протоков, достигающий при ОДХ 5,5%, а выполнение ЛХЭ при

хроническом холецистите повышает показатель перехода на лапаротомный

доступ с 2% до 9,6-50% [4, 14, 94].

Среди миниинвазивных вмешательств удаление желчного пузыря из

мини-доступа при ОДХ является методом выбора. При данном способе

хирургического лечения значительно облегчается проведение оптимальной

ревизии экстрапеченочных желчных путей, выполнение манипуляций на

холедохе, наложение билиодигестивных соустей, а также выполнение

наружного дренирования желчных ходов. Кроме того, не наблюдается

присоединение осложнений в послеоперационном периоде со стороны

органов дыхательной системы, кишечного пареза, снижается частота

развития спайкообразования в абдоминальной полости.

В связи с вышеуказанным целесообразно пересмотреть

хирургическую тактику при ОДХ, также необходима разработка критериев

показаний и противопоказаний к выполнению различных вариантов

миниинвазивных вмешательств. Требуют дальнейшего углубленного

изучения некоторые патогенетические механизмы возникновения

деструктивных процессов в желчном пузыре и печени у больных с

различными формами ОДХ.

Цель исследования - улучшение результатов миниинвазивных

вмешательств при остром деструктивном холецистите за счёт разработки

дифференцированной хирургической тактики.
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Задачи исследования:

1. Изучить биохимический состав желчи и степень её микробного обсеменения

при различных морфологических формах острого деструктивного

холецистита.

2. Оценить роль комплексного ультразвукового исследования и УЗ-

допплерографии в определении морфологических форм и осложнений

острого деструктивного холецистита, и дать прогноз ожидаемых технических

трудностей при выполнении холецистэктомии.

3. Разработать дифференцированную хирургическую тактику при остром

деструктивном холецистите, основанную на принципах миниинвазивных

вмешательств согласно предложенным критериям.

4. Провести сравнительную клиническую оценку эффективности различных

методов миниинвазивных вмешательств при остром деструктивном

холецистите.

Научная новизна. Доказана взаимосвязь между степенью

выраженности деструктивных изменений в желчном пузыре и снижением

уровня содержания желчных кислот в желчи. Установлена прямая

корреляционная связь между морфологическими изменениями в печени и

деструктивными процессами в желчном пузыре. Разработан способ

локальной чресдренажной лазеротерапии у больных с деструктивным

холециститом (патент №ТJ791 от 03.06.2016). Разработан способ

микрохолецистостомии под УЗ-контролем в лечении ОДХ (рац. удост.

№3595/R647 от 04.06.2018). Дифференцирован выбор способа

миниинвазивного вмешательства при остром деструктивном холецистите и

его осложнениях. Выявлены общие и местные предикторы показаний к

выполнению холецистэктомии из мини-лапароскопического доступа.

Практическая значимость. Для клинической практики определены

критерии показаний к выполнению холецистэктомии из минилапаротомного

доступа в группе больных, которым выполнение лапароскопического
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вмешательства противопоказано и сопряжено с высоким риском осложнений.

Разработаны способы локальной лазеростимуляции печени, который

позволяет существенным образом уменьшить частоту послеоперационных

гнойно-септических осложнений.

Основные положения, выносимые на защиту

1 Снижение уровня концентрации желчных кислот в желчи является

одной из причин транслокации бактерий в проксимальные желчные протоки

и желчный пузырь и развития деструктивного процесса.

2 Клинико-лабораторные данные с определением уровней С-

реактивного белка (СРБ) и интерлейкина-6 (ИЛ) и инструментальные методы

(УЗИ, УЗИ с допплерографией) позволяют определить деструктивные

изменения в желчном пузыре и гепатодуоденальной связке в ранние сроки

заболевания.

3 Хирургическая тактика при деструктивных формах острого

холецистита дифференцированная и зависит от морфологической формы

заболевания, сроков её возникновения, а также общих и местных

развившихся осложнений.

4 Применение холецистэктомии из минилапаротомного доступа

является наиболее эффективным методом лечения деструктивных форм

острого холецистита, обладающим всеми характеристиками

миниинвазивного вмешательства, позволяет использовать стандартную

технику холецистэктомии с ревизией внепеченочных желчных путей как при

традиционной холецистэктомии.

Личный вклад диссертанта в проведение исследования

Автор непосредственно участвовал в обследовании и лечении

пациентов с острым деструктивным холециститом. В 52% случаев

самостоятельно выполнил оперативные вмешательства. В 27% случаев

ассистировал во время операции. Самостоятельно выполнил статистическую

обработку результатов исследования и проанализировал полученные данные.

Готовил материалы к публикации.
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Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

доложены и обсуждены на годичной научно-практической конференции

молодых ученых и студентов ТГМУ имени Абуали ибни Сино «Медицинская

наука: новые возможности» (Душанбе, 2018), на Национальном

хирургическом конгрессе совместно с XX юбилейным Съездом Российского

общества эндоскопических хирургов (Москва, 2017), на общероссийском

хирургическом форуме с международным участием (Москва, 2018), на XXIV

Международном конгрессе ассоциации гепатопанкреатобилиарных хирургов

стран СНГ «Актуальные проблемы гепатопанкреатобилиарной хирургии»

(Алма-Ата, 2018), на VI Съезде хирургов России с международным участием

(Ростов-на-Дону, 2019), на заседании межкафедральной комиссии по

хирургическим дисциплинам ТГМУ имени Абуали ибни Сино (Душанбе,

2017).


[…]


катетер. На 3-4 сутки лазеротерапии наблюдалось снижение активности

АсАТ (0,49±0,02 ммоль/г/л) и АлАТ (0,35±0,01 ммоль/г/л). Подобные

изменения наблюдались и в динамике параметров эндотоксемии – СРБ

(111,7±0,2 мг/л) и ИЛ – 6 (4,75±0,09 пг/ мл). По предложенной методике

эффективно были пролечены 6 больных с ОДХ.
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После выполнения различных по характеру и объему оперативных

вмешательств наблюдали послеоперационные осложнения.

В раннем послеоперационном периоде после выполнения

традиционной холецистэктомии (n=76) осложнения развились у 14 (%)

пациентов. Нагноение лапаротомной раны имелось у 5 больных,

послеоперационное желчеистечение - 3, кровотечения – у 2, эвентерация - у 2

и острый инфаркт миокарда - у 2 пациентов. В послеоперационном периоде

летальный исход отмечен у 5 (%) пациентов. Причиной летальных исходов

являлись полиорганная недостаточность (n=2), интоксикация (n=1) и острый

инфаркт миокарда (n=2). В остальных 7 наблюдениях комплексное

консервативное лечение оказалось эффективным.

Операции из минилапаротомного доступа фактически не отличались по

характеру осложнений от операций из лапаротомного доступа. Так,

послеоперационные осложнения имело место в 8 наблюдениях. При этом

послеоперационные внутрибрюшные кровотечения (n=2) и желчеистечения

наблюдали у 4 больных, во всех случаях консервативный метод лечения

были эффективными. Еще в 4 случаях оперативные вмешательства из

минилапаротомного доступа сопровождались осложнениями в виде острого

инфаркта миокарда (n=2) и пневмонии (n=2). Летальные исходы были в 2

наблюдениях, во всех случаях причиной летальных исходов являлся острый

инфаркт миокарда.

После выполнения ЛХЭ в 4 наблюдениях отмечали

послеоперационные кровотечения (n=2) и желчеистечения (n=2)

потребовавшие выполнение лапаротомии. В 2 наблюдениях ЛХЭ

осложнилась острым инфарктом миокарда (n=1) и пневмонией (n=1), с 2

летальными исходами, тогда как после выполнения микрохолецистостомии

под УЗ – контролем осложнения возникли в 2 наблюдениях с 1 летальным

исходом.
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Следует отметить, что в 8 наблюдениях имели место осложнения

общего характера, обусловленные сопутствующими заболеваниями у

больных пожилого и старческого возраста.

Рассматривая результаты различных оперативных вмешательств при

ОДХ, пришли к заключению, что холецистэктомия из минилапаротомного

доступа, несмотря на длительность оперативного вмешательства в

ближайшем послеоперационном периоде обладает преимуществами перед

другими методами холецистэктомии.

Важное значение для определения эффективности различных способов

холецистэктомии имеет изучение сроков нетрудоспособности. Работающих

пациентов из 280 было 186 (66,4%). Проведен опрос пациентов по телефону.

Продолжительность временной нетрудоспособности была различной. Таким

образом, выполнение холецистэктомии при ОДХ возможно и оправдано.
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ВЫВОДЫ

1. В основе возникновения деструктивного холецистита наряду с

нарушением кровообращения в стенке желчного пузыря, внутрипузырной

гипертензией, ведущее место отводится билиарной недостаточности,

способствующей транслокации бактерий в желчный пузырь.

2. Показатели комплексного УЗИ и маркеров эндотоксемии являются

объективными критериями, отражающими степень морфологических

изменений в желчном пузыре и гепатодуоденальной связке.

3. Хирургическая тактика при остром деструктивном холецистите

дифференцированная, и выбор варианта миниинвазивного вмешательства

определяется характером и степенью выраженности локальных изменений,

наличием местных и общих осложнений, а также тяжестью сопутствующией

патологии.

4. При остром деструктивном холецистите при наличии

патоморфологических изменений в гепатодуоденальной связке и давности

заболевания не более 72 часов оптимальным методом лечения является

холецистэктомия из минилапаратомного доступа.

5. Чрескожная чреспеченочная микрохолецистостомия под ультразвуковым

контролем является эффективным и безопасным способом декомпрессии

желчного пузыря и лечения деструктивного холецистита в качестве первого

этапа у пациентов с ASA III – IV степеней.

6. Традиционная открытая холецистэктомия сохраняет свою

восвостребованность и является абсолютным показанием при остром

деструктивном холецистите, осложненном распространенным перитонитом,

с необходимостью ревизии органов брюшной полости.

7. Наилучшие результаты лечения острого деструктивного холецистита

получены у больных, оперированных из минилапаротомного доступа, при

этом отмечено меньшее количество послеоперационных осложнений и

летальных исходов, по сравнению с другими радикальными

миниинвазивными методами.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Учитывая важную роль транслокации бактерий в развитии острого

деструктивного холецистита и осложнений, рекомендуется использование

периоперационной эмпирической антибиотикопрофилактики.

2. Комплексное ультразвуковое исследование и показатели маркеров

эндотоксемии обладают высокой информативностью в диагностике

морфологических форм острого деструктивного холецистита и могут быть

рекомендованы как основные методы в решении тактических вопросов.

3. Больным острым деструктивным холециститом с операционно-

анестезиологическим риском по ASA III–IV степеней целесообразно

проведение комплексной интенсивной терапии в пред- и послеоперационных

периодах с обязательным проведением коллегиальными консилиумами

совместно с другими специалистами по ведению этих больных.

4. Оптимальным сроком для выполнения миниинвазивной холцистэктомии

при остром деструктивном холецистите является период от 24 до 48 часов от

начала заболевания.

5. При остром гангренозном холецистите, а также перивезикальной

инфильтрации основным методом лечения является холецистэктомия из

минилапаротомного либо лапаротомного доступов.
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