«УТВЕРЖДАЮ»

Первый проректор ФГБОУ ВО

ведущей организации федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования "Национальный
исследовательский Мордовский государственный университет
им. Н.П. Огарёва" о научно-практической ценности диссертации
Саидова Раджабали Хакрузоевича на тему «Диагностика и тактика
лечения острого деструктивного холецистита» на соискание учёной
степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия

Актуальность темы

Диссертационная работа Саидова Р.Х. на тему «Диагностика и тактика

лечения острого деструктивного холецистита» посвящена актуальной

проблеме неотложной билиарной хирургии - хирургическому лечению

^строго деструктивного холецистита. Несмотря на более 100 летный опыт

хирургического лечения калькулезного холецистита, в настоящее время

некоторые аспекты хирургического лечения острого холецистита не

потеряли свою актуальность. Так, послеоперационные осложнения при

остром холецистите составляют 2-12%, а среди больных пожилого и

старческого возраста - 15-25%. При этом летальность, по данным различных

авторов, составляет 2-15%. Несмотря на внедрение различных методик

операции при осложненных формах желчнокаменной болезни, эти цифры не

имеют тенденция к снижению.

Причиной неутешительных результатов является, прежде всего,

позднее обращение больных за медицинской помощью, развитие деструкции

желчного пузыря на фоне сопутствующих заболеваний жизненно важных

органов и систем у лиц пожилого и старческого возраста, у которых также

отмечается стертое клиническое течение. Это обусловливает

несвоевременное выполнение оперативного вмешательство и неоптимальный

выбор способа и объема хирургического вмешательства.

Следуют отметит, что в связи с внедрением в клиническую практику в

конце XX века и в начале XXI века малоинвазивных методик хирургического

лечения острого холецистита, перед хирургом появилась дилемма: какому из

существующих методик операции отдать предпочтение.

Исходя из вышеизложенного, диссертационная работа посвящена

одной из актуальных проблем современной абдоминальной хирургии -

улучшению результатов диагностики и хирургического лечения острого

деструктивного холецистита путем дифференцированного рационального

индивидуального подхода при выборе способа хирургического лечения,

особенно у лиц пожилого и старческого возраста..

Связь темы с планами соответствующих отраслей науки,

народного хозяйства и учреждения образования.

Диссертация Саидова Раджабали Хакрузоевича на тему «Диагностика и

тактика лечения острого деструктивного холецистита» выполнена в

соответствии с планом научно-исследовательских работ государственного

образовательного учреждения ГОУ «Таджикский государственный

медицинский университет имени Абуали ибни Сино».

Новизна исследований и полученных результатов

Автором доказана взаимосвязь между степенью выраженности

деструктивных изменений в желчном пузыре и снижением уровня содержания

желчных кислот в желчи.

Установлена прямая корреляционная связь между морфологическими

изменениями в печени и деструктивными явлениями в желчном пузыре.

Разработан способ локальной чрездренажной лазеротерапии у больных с

деструктивным холециститом (патент).
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Автором в качестве первого этапа у пациентов с ASA III - IV степени

предложено чрескожная чреспеченочная микрохолецистостомия под

ультразвуковым контролем (рацпредложение), который является

эффективным и безопасным способом декомпрессии желчного пузыря и

лечения деструктивного холецистита.

Выявлены общие и местные предикторы показаний к выполнению

холецистэктомии из минилапаротомного доступа.

Практическая значимость

Для клинической практики определены критерии показаний к

выполнению холецистэктомии из минилапаротомного доступа в группе

больных, которым выполнение лапароскопического вмешательства

противопоказано и сопряжено с высоким риском осложнений.

Разработаны способы локальной лазеростимуляции печени, который

позволяет улучшить функциональный статус органа, тем самым

существенным образом уменьшить частоту послеоперационных гнойно­

септических осложнений.

Степень обоснованность и достоверность научных положений,

выводов и практических рекомендаций.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов,

практических рекомендаций основывается на достаточном объеме

клинико-лабораторных исследований с использованием современных методах

исследования и корректной статистической обработке данных.

Выводы и практические рекомендации диссертации вытекают из

содержания работы, сформулированы чётко и обоснованно. Основные

положения работы имеют несомненное научное и практическое значение.

Оценка содержания диссертации, ее завершенность в целом,

замечания по оформлению

Диссертационная работа написана в традиционной схеме и изложена на

145 страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора

литературы, 3-х глав собственных исследований, заключения, выводов,
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практических рекомендаций и указателя литературы. Библиографический

список содержит 200 источников, из них 125 отечественных и 75 зарубежных

авторов. Диссертация иллюстрирована 25 таблицами и 37 рисунком.

Глава «Введение» позволяет получить целостное представление о

научно-исследовательской работе. Автор обосновывает актуальность

выбранной темы с акцентом на нерешённые и спорные вопросы, определяет

цель, ставит задачи, формулирует выносимые на защиту положения,

заключает о новизне и практической значимости полученных результатов,

приводить перечень опубликованных публикаций и выступлений на научных

форумах по теме диссертации. Цель и задачи полностью согласуются с темой

работы. Научная новизна, практическая значимость диссертации, а также

положения, выносимые на защиту, изложены ясно и корректно.

Первая глава посвящена обзору литературы, где диссертант освещает

современный методы хирургического лечения деструктивного холецистита.

Автор приводит последовательный анализ изученных источников, исходя из

поставленных цели и задач. Из обзора литературы логично вытекает

необходимость выполнения данной диссертационной работы.

Вторая глава представляет собой подробное изложение этапов

исследования и использованных методов, посвященной клиническому

мрериалу. Автором приводятся данные 280 клинических наблюдений

за больными с различными формами острого деструктивного холецистита,

применением современных методов исследования: УЗИ, УЗИ с цветным

дуплексным картированием, магнитно-резонансная томография, ФГДС и

видеолапароскопия, а также ряд биохимических и бактериологических

тестов. Использованные автором методики исследования вполне

современны и информативны, а объем выполненных исследований

достаточен для получения статистически значимых результатов.

Представленные в конце главы методы статистической обработки

материала является современными, а описанная логика их применения

показывает глубокие знания в области медико- биологической статистики.
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Третья глава посвящена вопросам анализа результатов клинико­

лабораторных и инструментальных методов исследования. В работе особо

подчеркнуто роль ультразвуковой исследовании в диагностике различных

форм холецистита, а также околопузырные осложнения деструктивного

холецистита. Всесторонне и подробно приведены в количественном аспекте

различные ультразвуковые признаки воспалительного и инфильтративного

характера, имеющие важное значение для выбора оптимального срока и

метода холецистэктомии. Интерпретация анализируемого клинического

материала показала, что часто имело место инфильтративный процесс

перивезикальной области и гепатодуоденальной связки. Также приведены

результаты УЗИ с цветным дуплексным картированием сосудов желчного

пузыря при различных деструктивных формах холецистита и доказано, что

со снижением показателей максимальной скорости кровотока деструктивные

изменения в стенке желчного пузыря прогрессируют. Для дифференциальной

диагностики острого деструктивного холецистита, патологий желчного

пузыря и печени автором в ряде случаях эффективно применяли магнитно-

резонансную томографию. .Кроме этого, при сомнительных ситуациях

некоторым пациентам автором выполнена диагностическая лапароскопия,

которая переходила в лечебное пособие.

л Четвертая глава диссертационной работы посвящена патогенезу

развития острого деструктивного холецистита. В данное главе у 45 больных

изучен показатели уровня желчных кислот и степень выраженности

морфологических изменений в стенке желчного пузыря у больных с

различными формами исследованной патологии. Определена прямая

корреляционная связь концентрации бактерий в желчи и тканях биоптата

стенки желчного пузыря с тяжестью деструкции.

На основании полученных результатов диссертантом разработана

патогенетическая концепция острого деструктивного холецистита. Согласно

предложенной концепции, снижение уровня желчных кислот в пузырной

желчи приводит к уменьшению активности кишечника, транслокации
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бактерий в проксимальные отделы кишечника, желчевыводящие протоки и

затем - в желчный пузырь, обусловливая деструкцию стенок органа.

Пятая глава посвящен хирургическому лечению острого

деструктивного холецистита. Отмечу, что диссертант является сторонником

дифференцированного индивидуального подхода при выборе методики

оперативного лечения острого деструктивного холецистита.

Диссертантом применен три вида оперативных вмешательств: при

тяжелом состоянии пациента, при наличии околопузырного абсцесса и/или

инфильтрата в области шейки подтвержденный УЗ-исследованием

диссертант является сторонником выполнение традиционной открытой

холецистэктомии. По данной методике оперирован 76 (27,1%) пациентов.

В группе больных с отсутствием вне пузырных осложнений

диссертантом выполнена лапароскопическая холецистэктомия. Такого рода

вмешательства выполнены у 61(21,8%) больных.

У 92 (32,9%) больным выполнена холецистэктомия из

минилапаротомного доступа. Из них 21 пациентам произведена

реконструкция • внепеченочных желчных протоков по поводу

холедохолитиаза и стеноза дистальных отделов общего желчного протока.

Больным с тяжелыми сопутствующими соматическими заболеваниями

жизненно важных органов выполнена микрохолецистостомия под УЗИ-

контролем. Этот способ применен у 51 (18,2%) больного.

С целью профилактики послеоперационной печёночной

недостаточности и развитии гнойно-воспалительных процессов диссертантом

разработано лазерное облучение печени в области ложа желчного пузыря

через установленную дренажную трубку (лечение „и профилактика

кортикального гепатита).

В главе автор анализирует непосредственные результаты

хирургического лечения больных с различными формами острого

деструктивного холецистита, что включало лапароскопическую и открытую
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холецистэктомию, холецистэктомию из минилапаротомного доступа и

микрохолецистостомию под УЗИ-контролем.

Автором получены положительные результаты среди больных,

которым было выполнена холецистэктомия из минилапаротомного доступа.

Приведенные результаты убедительны и могут быть предложены для

внедрения в практическое здравоохранение.

Заключение представляет собой обобщение и анализ полученных

результатов. Выводы сформулированы чётко, отражают новизну результатов

исследования и соответствуют поставленным задачам. Они основаны на

результатах проведенных исследований и вытекают из их материалов.

Практические рекомендации вытекают из существа фактического материала,

они также соответствуют цели и задачам исследования, имеют определенное

практическое значение.

Подтверждение опубликованных основных результатов

диссертации в научных изданиях

Основные положения диссертации отражены в 9 научных работах, из

них 4 статьи в-рецензируемых изданиях ВАК Министерства образования и

науки РФ. Получен патент на изобретение и удостоверение на

рационализаторское предложение.

•; Автореферат, изложенный в 23 страницах, в полной мере отражает

содержание диссертации.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертационной работы в других научных и образовательных

учреждениях

Научные положения и практические „ рекомендации,

сформулированные в диссертации Саидова Р.Х., находят применение при

лечении пациентов острым деструктивным холециститом. Предложенная

дифференцированная хирургическая тактика с применением того или иного

метода хирургического вмешательства в каждом конкретном случае внедрены

в клиническую практику отделения хирургии печени и желчевыводящих
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путей ГУ «Городской центр скорой медицинской помощи» и ГУ Комплекс

здоровья «Истиклол» (г. Душанбе).

Внедрение результатов данной работы в практику, безусловно,

может быть и в других специализированных учреждениях по

соответствующему профилю хирургии. Основные результаты работы

могут быть использованы в виде методических рекомендаций для

врачей-хирургов, в учебном процессе кафедр хирургии медицинских

ВУЗов. Материалы диссертации уже используются на лекциях и

практических занятиях кафедры хирургических болезней №1 ГОУ

«Таджикский государственный медицинский университет им. Абуали Ибни

Сино».

Замечания. В работе имеются опечатки, стилистические и

грамматические ошибки, которые не влияют на общую положительную

оценку. Принципиальных замечаний к работе нет.

Заключение

Диссертация Саидова Р.Х. на тему: «Диагностика и тактика лечения

острого деструктивного холецистита» является научно-квалифицированной

работой, в которой содержится решение актуальной научной задачи по

диагностике и улучшению непосредственных результатов хирургического

лечения острого деструктивного холецистита, имеющей важное значение для

современной хирургии.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической

значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности

выводов диссертационная работа Саидова Раджабали Хакрузоевича

соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от

24.09.2013 года (с изменениями и дополнениями от 21 апреля 2016 г. и от 01

октября 2018 г. №1168), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам
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автор Саидов Р.Х. достоин присуждения искомой ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Отзыв обсужден и единогласно ободрен на заседании кафедры

факультетской хирургии с курсами топографической анатомии и

оперативной хирургии, урологии и детской хирургии Медицинского

института ФГБОУ ВО МГУ им. Н.П. Огарёва от «11» мая 2022 г., протокол

№ 5.

Заведующий кафедрой факультетской
хирургии с курсами топографической
анатомии и оперативной хирургии, урологии
и детской хирургии Медицинского института
федеральной государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Национальный исследовательский
Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарёва»
заслуженный деятель науки РФ
доктор медицинских наук (3.1.9. Хирургия)
профессор /J/M iJ л Власов
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